MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº013/2023 – PPGL/UFRR
Boa Vista, 15 de maio de 2023.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL)
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art 1º. Retificar os itens .3.3 (distribuição de vagas) dos Editais nº 002/2023-PPGL e nº
003/2023-PPGL, que tratam respectivamente dos processos de seleção de alunos 2023, nas
modalidades de Ações Afirmativas (AA) e Ampla Concorrência (AC). Os quadros de vagas
para a ampla concorrência e ações afirmativas passam a ser os seguintes:

1. AMPLA CONCORRÊNCIA

3.3. As vagas objeto deste edital estão relacionadas aos orientadores listados abaixo:

LINHA DE PESQUISA Nº 01: Língua e Cultura
Professor Vínculo Nº de vagas por

Alan Ricardo Costa Permanente 02 vagas
Cora Elena Ganzalo Zambrano Permanente 01 vaga
Eliabe Dos Santos Procopio Permanente 02 vagas
Fabricio Paiva Mota Permanente 02 vagas
Isabella Coutinho Costa Permanente 01 vaga
Luiz Fernando Ferreira Permanente 02 vagas
Martha Júlia Martins de Souza Permanente 02 vagas
Paulo Jeferson Pilar Araujo Permanente 02 vagas
Total 14 Vagas

LINHA DE PESQUISA Nº 02: Literatura, Arte e Cultura Regional

Professor Vínculo Nº de vagas

Fabio Almeida de Carvalho Permanente 01 vagas
Francisco Alves Gomes Permanente 01 vaga
Martha Júlia Martins de Souza Permanente 01 vaga
Moema de Souza Esmeraldo Permanente 02 vagas
Roberto Mibielli Permanente 02 vagas
Rosidelma Pereira Fraga Permanente 02 vagas
Sheila Praxedes Pereira Campos Permanente 02 vagas
Tatiana da Silva Capaverde Permanente 02 vagas
Veronica Prudente Costa Permanente 01 vagas

14 vagas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

2. AÇÕES AFIRMATIVAS

3.3 As vagas objeto deste edital estão relacionadas aos orientadores listados abaixo:

LINHA DE PESQUISA Nº 01: Língua e Cultura Regional

Professor Nº de vagas Linha 01
Ananda Machado 01
Cora Elena Ganzalo Zambrano 01
Isabella Coutinho Costa 01

Total 03 vagas

LINHA DE PESQUISA Nº 02: Literatura, Arte e Cultura Regional
Professor Nº de vagas Linha 02

Fabio Almeida de Carvalho 01
Francisco Alves Gomes 01
Veronica Prudente Costa 01

Total 03 vagas

[Original Assinado]
Prof. Dr. Roberto Mibielli
Coordenador PPGL/UFRR